

BUDGET GENERAL, GESTION 2018
TABLEAU RECAPITULATIF DES RECETTES ET DES DEPENSES

(En milliers de F Cfa)

1	A	B	C	D	E	F	G	H	I
	L I B E L L E	Prévisions 2017	Réalisation au 31/08/2017	Projet de collectif 2017	Prévisions 2018	Variation		Poids relatif	Prévision 2018 rapporté au PIB
						Montant	%		
2				(a)	(b)	(b-a)	(b-a)/(a)	%	%
2	RECETTES DU BUDGET GENERAL	1 218 923 079	579 841 431	1 403 730 722	1 318 545 057	-85 185 665	-6,07%	100,00%	44,62%
3	OPERATIONS BUDGETAIRES								
4	I - RECETTES BUDGETAIRES	806 745 960	405 168 701	814 086 823	853 026 768	38 939 945	4,78%	64,69%	28,87%
5	A - RECETTES FISCALES	625 404 134	345 681 763	614 044 149	660 324 741	46 280 592	7,54%	50,08%	22,35%
6	* Liquides	550 196 331	296 221 763	503 044 150	562 000 000	58 955 850	11,72%	42,62%	19,02%
7	* Non liquides	75 207 803	49 460 000	111 000 000	98 324 741	-12 675 259	-11,42%	7,46%	3,33%
8	1 - Impôts directs	147 894 542	83 398 164	146 417 285	155 043 115	8 625 830	5,89%	11,76%	5,25%
9	- Impôts sur les revenus	43 125 369	28 770 398	42 694 618	51 705 949	9 011 331	21,11%	3,92%	1,75%
10	- Impôts sur les sociétés	89 106 938	43 693 876	88 216 874	85 411 033	-2 805 841	-3,18%	6,48%	2,89%
11	- Taxes sur les salaires	4 512 023	2 270 938	4 466 955	4 520 315	53 360	1,19%	0,34%	0,15%
12	- Autres impôts, droits et taxes assimilées	11 150 212	8 662 952	11 038 838	13 405 818	2 366 980	21,44%	1,02%	0,45%
13	2 - Impôts indirects	468 831 802	250 080 663	459 035 751	492 037 205	33 001 454	7,19%	37,32%	16,65%
14	- Droits et taxes à l'importation	127 020 699	72 999 787	123 753 895	140 133 619	16 379 724	13,24%	10,63%	4,74%
15	- Taxes spéciales de réexportation	2 428 622	1 970 529	2 366 161	4 329 099	1 962 938	82,96%	0,33%	0,15%
16	- Taxes sur la valeur ajoutée (TVA)	289 840 887	148 915 750	284 115 892	296 087 328	11 971 436	4,21%	22,46%	10,02%
17	* Douanes	179 906 649	84 259 483	175 279 718	172 931 885	-2 347 833	-1,34%	13,12%	5,85%
18	* Impôts	109 934 238	64 656 267	108 836 174	123 155 443	14 319 269	13,16%	9,34%	4,17%
19	- Droits d'accises sur les produits pétroliers	21 894 837	14 090 280	21 676 143	27 491 461	5 815 319	26,83%	2,08%	0,93%
20	- Autres Recettes Douanières	0	0	0	0	0	#DIV/0!	0,00%	0,00%
21	- Autres impôts indirects	27 646 757	12 104 317	27 123 661	23 995 698	-3 127 963	-11,53%	1,82%	0,81%
22	3 - Droits d'Enregist. timbres et taxes conv. assurances	8 677 790	12 202 936	8 591 113	13 244 421	4 653 308	54,16%	1,00%	0,45%
23	B - RECETTES NON-FISCALES	56 063 883	35 825 462	53 300 483	76 506 963	23 206 480	43,54%	5,80%	2,59%
24	1 - Recettes des services	6 922 700	3 272 323	6 493 400	7 650 100	1 156 700	17,81%	0,58%	0,26%
25	2 - Produits divers	4 500 000	4 649 263	4 650 000	5 000 000	350 000	7,53%	0,38%	0,17%
26	3 - Revenus du domaine	2 955 274	3 829 034	4 244 285	18 448 563	14 204 278	334,67%	1,40%	0,62%
27	4 - Produits des participations financières de l'Etat	25 067 000	10 736 854	18 898 200	23 945 000	5 046 800	26,71%	1,82%	0,81%
28	5 - Intérêts sur placements	120 000	398	600	20 000	19 400	3233,33%	0,00%	0,00%
29	6 - Autres recettes non fiscales	14 398 909	11 509 795	16 913 998	19 343 300	2 429 302	14,36%	1,47%	0,65%
30	7 - Redevance pour le développement des infrastructures aéroportuaires (RDIA)	2 100 000	1 827 795	2 100 000	2 100 000	0	0,00%	0,16%	0,07%
31	C - DONS - PROJETS	90 784 760	17 124 300	94 779 008	88 731 881	-6 047 127	-6,38%	6,73%	3,00%
32	D - DONS PROGRAMMES	34 493 183	6 537 176	51 963 183	27 463 183	-24 500 000	-47,15%	2,08%	0,93%

1	A	B	C	D	E	F	G	H	I
	L I B E L L E	Prévisions 2017	Réalisation au 31/08/2017	Projet de collectif 2017 (a)	Prévisions 2018 (b)	Variation		Poids relatif %	Prévision 2018 rapporté au PIB %
						Montant (b-a)	% (b-a)/(a)		
33	II - DEPENSES BUDGETAIRES	840 002 741	406 137 063	878 227 539	925 540 934	47 313 395	5,39%	70,19%	31,32%
34	A - DEPENSES ORDINAIRES	529 930 344	358 901 982	564 695 321	610 762 646	46 067 325	8,16%	46,32%	20,67%
35	1 - PERSONNEL	191 630 500	119 853 098	192 429 227	204 026 558	11 597 331	6,03%	15,47%	6,91%
36	a - Ministères et institutions	190 689 437	119 208 990	191 638 164	202 965 118	11 326 954	5,91%	15,39%	6,87%
37	b - Dépenses communes	941 063	644 108	791 063	1 061 440	270 377	34,18%	0,08%	0,04%
38	2 - BIENS ET SERVICES	93 739 384	56 876 404	92 770 435	111 604 490	18 834 055	20,30%	8,46%	3,78%
39	a - Ministères et institutions	64 007 913	37 538 713	62 030 055	63 822 564	1 792 509	2,89%	4,84%	2,16%
40	b - Dépenses communes de matériel	3 100 000	470 565	3 100 000	3 100 000	0	0,00%	0,24%	0,10%
41	c - Dépenses communes diverses	26 631 471	18 867 126	27 640 380	44 681 926	17 041 546	61,65%	3,39%	1,51%
42	3 - TRANSFERTS COURANTS	112 999 320	86 062 528	109 800 682	125 819 116	16 018 434	14,59%	9,54%	4,26%
55	4 - CHARGES FINANCIERES DE LA DETTE	56 353 337	46 649 952	58 694 977	70 987 741	12 292 764	20,94%	5,38%	2,40%
56	1 - Intérieure	38 053 997	38 728 165	47 161 047	56 773 486	9 612 439	20,38%	4,31%	1,92%
57	2 - Extérieure	18 299 340	7 921 787	11 533 930	14 214 255	2 680 325	23,24%	1,08%	0,48%
58	5 - DEPENSES EN ATTENUATION DE RECETTES	75 207 803	49 460 000	111 000 000	98 324 741	-12 675 259	-11,42%	7,46%	3,33%
59	B - DEPENSES EN CAPITAL	310 072 396	47 235 081	313 532 218	314 778 288	1 246 070	0,40%	23,87%	10,65%
60	1- Investissements financés sur ressources internes	91 306 717	12 329 946	98 663 941	93 566 150	-5 097 791	-5,17%	7,10%	3,17%
61	* dont Prise de participation de l'Etat	8 954 542		5 984 173	4 919 177	-1 064 996	-17,80%	0,37%	0,17%
62	2 - Investissements financés sur ressources externes	218 765 679	34 905 135	214 868 277	221 212 138	6 343 861	2,95%	16,78%	7,49%
63	III - SOLDE BUDGETAIRE	-33 256 781	-968 362	-64 140 716	-72 514 167	-72 514 167	113,05%	-5,50%	-2,45%
64	OPERATIONS DE TRESORERIE								
65	I - RESSOURCES DE TRESORERIE	412 177 119	174 672 730	589 643 899	465 518 290	-124 125 609	-21,05%	35,31%	15,76%
67	A - Emprunts - projets	127 980 919	17 780 840	120 089 269	132 480 257	12 390 988	10,32%	10,05%	4,48%
69	B - Emprunts Obligataires	127 304 310		202 820 446	292 638 033	89 817 587	44,28%	22,19%	9,90%
70	C - Emprunts	156 891 890	156 891 890	266 734 184	40 400 000	-226 334 184	-84,85%	3,06%	1,37%
71	II - CHARGES DE TRESORERIE	378 920 338	386 761 237	525 503 183	393 004 123	-132 499 060	-25,21%	29,81%	13,30%
72	A - Amortissement de la dette intérieure	337 286 661	357 745 343	416 061 762	292 311 328	-123 750 434	-29,74%	22,17%	9,89%
73	dont préfinancement	156 891 890	156 891 890	226 334 184		-226 334 184	-100,00%	0,00%	0,00%
74	B - Amortissement de la dette extérieure	41 633 677	29 015 894	39 441 421	35 892 795	-3 548 626	-9,00%	2,72%	1,21%
75	C - Réduction des arriérés			70 000 000	64 800 000	-5 200 000	-7,43%	4,91%	2,19%
76	III - SOLDE DE TRESORERIE	33 256 781	-212 088 507	64 140 716	72 514 167	8 373 451	13,05%	5,50%	2,45%
77	DEPENSES DU BUDGET GENERAL	1 218 923 079	792 898 300	1 403 730 722	1 318 545 057	-85 185 665	-6,07%	100,00%	44,62%
78	PIB courant en milliers de FCFA	2 835 000 000	2 752 969 981	2 752 969 981	2 954 730 852	201 760 871	7,33%	15,30%	100,00%
79	Solde budgétaire primaire intérieur [SPI= (RF+RNF) - (DP+B&S+Tr)-RI]	116 584 293	56 925 249	62 680 348	103 490 649	40 810 301	65,11%	3,10%	3,50%
80	Solde budgétaire primaire global, base caisse[SBPI= (RF+RNF+Dons) - (DP+B&S+Tr)-DI-RDA]	23 096 556	45 681 590	-75 445 738	-66 326 426	9 119 312	-12,09%	0,69%	-2,24%
81	SOLDE GLOBAL	0	-213 056 869	0	0	0			
82	Solde budgétaire primaire intérieur en % du PIB	4,11%	2,07%	2,28%	3,50%	1,23%	53,83%		
83	Solde budgétaire primaire global, base caisse en % du PIB	0,81%	1,66%	-2,74%	-2,24%	0,50%	-18,09%		
84	Solde budgétaire dons compris en % du PIB ≥ -3 %	-1,17%	-0,04%	-2,33%	-2,45%	-0,12%	5,33%		
85	Masse salariale en %age des recettes fiscales ≤ 35%	30,64%	34,67%	31,34%	30,90%	-0,44%	-1,40%		
86	Recettes fiscales en %age du PIB ≥ 20 %	19,41%	10,76%	19,53%	19,96%	0,43%	2,20%		

- 4 -

